

Projekts Nr.8.3.5.0/16/I/001 „Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”

Ēnu diena -2020

12.februārī visā Latvijā norisinājās izglītības organizācijas "Junior Achievement Latvia" organizētais karjeras izglītības pasākums skolu jauniešiem "Ēnu diena" un šogad pieprasītākā nozare visā valstī kopumā bija medicīna.

Arī mūsu novada visas izglītības iestādes piedalījās *ēnu dienā*. No **Aizputes vidusskolas** *ēnot* devās vairāk kā 100 *ēnotāji*. Jaunieši apmeklēja dažādus uzņēmumus un iestādes Aizputē un Liepājā. Aizputē visapmeklētākā bija pirmskolas izglītības iestāde „Pasaciņa” Vēl skolēni iepazīnās ar tirdzniecības darbinieku, pedagogu, medicīnas darbinieku, skaistum kopšanas nozares, tūrisma nozares, pārtikas nozares un autoservisu darbinieku profesijām. Izglītojamie *ēnoja* Liepājas teātrī „SIA Elpa”, Aizputes pašvaldības policijā, Beķerejā –SS, Aizputes pilsētas pašvaldībā un bibliotēkā. Apmeklēja arī dažādas izglītības iestādes-Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskolu un Ogres tehnikumu. Vairākas sākumskolas klašu grupas kopā ar savu audzinātāju apmeklēja uzņēmumus: 4.b klase apmeklēja SIA „Elpa”, 3.a klase Valsts policiju, 2a klase viesojās pie Aizputes novada domes priekšsēdētāja vietnieka, 5.b klase apmeklēja Metālapstrādes ražošanas uzņēmumu "Kurzemes Atslēga."

2.b klases skolēni tikās ar Edvarda mammu, kura pastāstīja par friziera profesiju. 2.a klase tikās VUGD dispēčeri. Bet 4.a skolnieces Ances mamma pastāstīja, ka vaļasprieks var kļūt arī par profesiju, iepazīstināja bērnus ar konditora profesiju un kopīgi ar bērniem pagatavoja šokolādes brauniju.





Aizputes pagasta pamatskolā 1, 2. un 3. klases skolēni kopīgi ar audzinātājām apmeklēja Vitalitātes akadēmiju un iepazīnās ar pavāra, istabenes, zirgkopja, administratora profesijām. 9. klases zēni devās uz Liepāju, lai ēnotu fitnesa kluba „Lāčplēsis”, trenerus un Kuldīgā iepazīnās ar probācijas dienesta darbu. Daudzi skolēni devās ēnot friziera, konditora, celtnieka, automehāniķa un stilista profesijas. Apmeklētākie uzņēmumi Aizputē bija SIA Beķereja-SS, A/S Kurzemes Atslēga un uzņēmums „Mājas Gardumi.”

Klases stundās un sociālās zinības stundās skolēni sagatavoja prezentāciju par ēnu dienu.

Māteru Jura Kazdangas pamatskolā ēnot devās 2. - 9. klašu skolēni un ēnoja visdažādāko profesiju pārstāvjus. Iepazinās ar veikala pārdevējas, veikala vadītājas, konditora, bērnudārza audzinātājas, pedagoga, psihologa, frizieres, pašvaldības darbinieka, IT speciālista, lauksaimniecības speciālista, meža nozares, jūrniecības nozares un pārtikas nozares profesiju pārstāvjiem. Skolēni ēnoja Aizputes pašvaldība, Kazdangas bērnudārzā „Ezītis” un Kazdangas TIC, AS Drogas, vairākās frizētavās Aizputē un Liepājā un vēl daudzos citos uzņēmumos un iestādēs.

Vecāko klašu skolēni ēnot devās arī uz citām pilsētām - Saldu, Kuldīgu, Liepāju. Māteru Jura pamatskolā jau vairākus gadus ir vērojama ļoti liela skolēnu atsauce, lai šajā dienā iepazītos, izmēģinātu savas prasmes visdažādākajās profesijās.



Eiropas Savienību fondu darbības programmas “Izaugsmes un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” projekts Nr.8.3.5.0/16/1/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”

Kalvenes pamatskolā par tradīciju ir kļuvusi *Ēnu dienas* aktualizēšana. Sev izvēlētās profesijas “ēnor” devās divi 9.klases skolēni, bet pārējie Kalvenes pamatskolas skolēni uzņēma skolā viesus. Šoreiz ciemiņu lomā iejutās skolotājas Aijas Valkašas uzaicinātie Kalvenes pamatskolas absolventi, un viņi labprāt dalījās savā pieredzē, izvēloties profesiju. Ieva Birzniece pastāstīja par savām skolas gaitām, un par to, kas motivēja izvēlēties tulkotājas profesiju. Par saviem pienākumiem grāmatvedes profesijā stāstīja absolvente Gunta Ķelpe, bet par mediķu profesiju skolēnus ieinteresēja Justīne Mame ar savu kursa biedreni Janu Levinu. Abas meitenes apgūst māszinību Rīgas Stradiņu universitātes Liepājas filiālē, tāpēc studentes prezentēja savu tālākizglītības mācību iestādi, kā arī veica dažādas praktiskas, ar medicīnu saistītas, nodarbības kopā ar skolēniem. Aktīvākie skolēni uzdeva sev interesējošus jautājumus. Paldies visiem skolotājiem un skolēniem, kuri līdzdarbojās *Ēnu dienas* pasākumā Kalvenes pamatskolā.



"Ēnu dienas" mērķis ir veicināt skolēnu izglītības satura sasaisti ar reālo dzīvi, palīdzot skolēniem mērķtiecīgi plānot savu karjeru, izdarīt izvēli par savu nākotnes profesiju un atbilstoši sagatavoties darba tirgum. Darba devējiem savukārt tā ir laba iespēja veidot sava uzņēmuma atpazīstamību un piesaistīt nākamās kolēģus.

Informāciju apkopoja Aizputes novada pedagogi karjeras konsultanti Vineta Bardanovska un Monta Balode